
CADERNO 3  13QUINTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2014

91286-1 TELMA DO SOCORRO OLIVEIRA DE 
ALMEIDA 2012/2013 03.11.2014 A 02.12.2014

5089018-1 TERESINHA DE JESUS SOUZA GARCIA 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014
5166659-1 TEREZINHA CHAVES DE LIMA 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014
112194-3 TEREZINHA DE JESUS CABRAL SOUZA 2013/2014 01.11.2014 A 30.11.2014
5347424-2 TOME DE BARROS 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014
118443-1 UMBERTO ROSELI DOS SANTOS BRITO 2012/2013 03.11.2014 A 02.12.2014
5901108-1 VALDERINA DA SILVA FERREIRA 2013/2014 26.11.2014 a 25.12.2014
73504254-1 VALDIZA MARINHO ROCHA 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014
57206796-1 VANDERLÊ SALES DE LIMA 2012/2013 03.11.2014 A 02.12.2014
5522544-2 VANIA MARIA FERREIRA DE LUCENA 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014
57209512-1 VANILCE VIANA OLIVEIRA 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

57206596-1 VANISCLEIA DEISE PEREIRA DE 
OLIVEIRA 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

105996-1 VERIATO ANANIAS RIBEIRO DA CUNHA 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014
54194147-1 VILCILEIDE VIANA BRASIL 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014
57196778-1 WANIA LUCIA DOS SANTOS PANTOJA 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

722790-1 WALDENIZE NAZARETH POTTER DE 
CARVALHO BEZERRA 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

5829429-2 WELITON DE SOUZA VIEIRA 2012/2013 14.11.2014 A 13.12.2014
57210055-1 YGOR YURI PEREIRA DA SILVA 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014
5897564-1 YURI DE CASTRO FROES OLIVEIRA 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014
5875900-1 ZACARIAS DE CARVALHO NOGUEIRA 2012/2013 14.11.2014 A 13.12.2014
79413-1 ZELINA MIRANDA PINHEIRO 2013/2014 03.11.2014 A 02.12.2014

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDVT/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.10.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora da DGTES/GAB/SESPA

PORTARIA Nº 997, DE 10 DE OUTUBRO DE 2014 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757619

                    O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual do Pará 
em seus artigos 115 a 121, referentes à fi scalização contábil, 
fi nanceira e orçamentária;
  CONSIDERANDO as normas pertinentes a prestação 
de contas da Administração Direta, dispostas nos artigos 131 a 
142 do Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará;
 CONSIDERANDO os termos do Parecer da Assessoria 
Jurídica constante às fl s. 455/456 dos autos dos Processos nºs 
16131; 66157; 300675; 348830; 398900 e 390706/2013.
 R E S O L V E:
                   I – Instaurar Comissão de Tomada de Contas Especial, 
composta pelos servidores Danielle Yasmine de Almeida 
Cavalcante, matrícula nº 57202966/1 para presidir a comissão, 
Lena Crisse Vieira Carvalho, matrícula nº 57220067/2 e 
Kleber da Silva Abadessa, matrícula                       nº 5093112/3, 
para apuração e liquidação do pagamento a empresa a titulo 
de indenização, no prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogável por 
igual período, desde que por motivo justifi cado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 10 de Outubro de 2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757766

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
Número: 139/2014
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de kits 
enzimáticos para a Coordenação de Vigilância em Saúde 
Ambiental, por um período de 12 (doze) meses.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br no período de 
16.10.14 a 29.10.14 de segunda a sexta de 08:00 as 17:00h
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações 
técnicas contidas neste edital e seus anexos; com o que tiver 
registrado no cadastramento do Pregão e seus itens junto ao 
comprasnet, prevalecerá o Edital.
Responsável pelo certame: JULIANA SILVA PAIVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/10/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10305130067800000       339030                 0103001435          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 N° 68/SESPA/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757829
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 140/SESPA/2014, Processo nº 
188138/2014, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 08/10/2014, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.745 de 09/10/2014.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para a UNACON, por um período de 12 (doze) 
meses. 

VIGÊNCIA: 16/10/2014 a 16/10/2015.
Empresa: ELFA MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 09.053.134/0002-
26, com sede na RUA PROJETADA, Nº 106/ SÍTIO ATHAYDE, LOTE 
D SALA 03 – PAIA DE JACARÉ – CEP: 58310-000 CABEDELO – PB 
-  FONE: (83) 2106-2511 – licitacao@grupoelfa.com.br, neste 
ato representado pela Srª. REGIANE MARTINS DE BARROS, 
portadora do CPF: 063.219.459-60.

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO QUANT. VALOR UNITÁRIO

03 SORAFENIBE 200MG COMPRIMIDO 15.000 R$ 71,99

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757843

Dispensa: 71/2014
Data: 15/10/2014
Valor: 10.080,00
Objeto: DEMANDA JUDICIAL PARA AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTO 
ALIMENTAR, ATENDENDO AS NECESSIDADES DOS PACIENTES, 
FRED PIMENTEL DE SOUSA E FERNANDO PIMENTEL DE SOUSA.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratifi cação: 15/10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303139126080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CMW SAÚDE & TECNOLOGIA IMP. E EXP. LTDA
Endereço: Av João P Cardoso, Bairro: Parque Jabaquara, 183
CEP. 04355-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1150339393 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757851

Dispensa: 66/2014
Data: 15/10/2014
Valor: 9.900,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTO ALIMENTAR, SOLICITAÇÃO 
DO NÚCLEO DE DEMANDA JUDICIAL, PARA ATENDER A PACIENTE 
MARIA MARILENA BAIA SARRAF.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV. 
Data de Ratifi cação: 15/10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303139126080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: NUTRISERVICE SUPORTE NUTRICIONAL LTDA
Endereço: R Afonso Celso, Bairro: Vila Mariana, s/n
CEP. 04119-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1133036554 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 163/SESPA/2014 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757855
Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO -Nº163/SESPA/2014, cujo objeto é Aquisição de 
Equipamentos Hospitalares, para suprir as necessidades de 
atendimento aos pacientes do Hospital Municipal de Bagre, foi 
suspensa a abertura marcada para o dia 16/10/2014 às 10:00 
(dez) horas horário de Brasília no site: www.comprasnet.gov.br. 
Outrossim, informamos que posteriormente será publicada nova 
data de abertura.
Belém (Pa), 15 de Outubro de 2014.
Edilza Farias Azevedo
Pregoeira/SESPA

HOMOLOGAÇÃO PE 18/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757454

 A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais Resolve:
 1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006:
 1-1)    Homologar o PREGÃO ELETRÔNICO  nº 18/2014 – 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE HIGIENE PESSOAL 
E LIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO ESCRITÓRIO 
DO 1º CRS/SESPA E SUAS UNIDADES DE ABRANGÊNCIA.
 1-2)-EMPRESAS VENCEDORAS:  
 - R. C. DA SILVA EIRELI - ME   CNPJ: 19.877.140/0001-70
  VALOR: R$ 14.057,79 (quatorze mil e cinqüenta e sete 
reais e setenta e nove centavos).
 - LIMP EXPRESS COMÉRCIO DE MAT. DE LIMP. LTDA - EPP   
CNPJ: 11.005.255/0001-63
  VALOR: R$ 19.964,32 (dezenove mil novecentos e 
sessenta e quatro reais e trinta e dois centavos).
 - F MOIA MONTEIRO – EPP CNPJ: 19.257.048/0001-08
  VALOR: R$ 13.880,60 (treze mil oitocentos e oitenta reais 
e sessenta centavos).

- SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA – EPP CNPJ: 
17.949.776/0001-55
  VALOR: R$ 3.202,92 (três mil duzentos e dois reais e 
noventa e dois centavos).
BELÉM, 15 DE OUTUBRO DE 2014.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757640

PORTARIA: 706
Objetivo: Conceder 04 meias diarias aos servidores informados, 
os quais estarão realizando capacitação de agentes comunitários 
de saúde e agentes de controle de endemias no municipio de 
Benevides no periodo de 03 a 06/11/2014.
Fundamento Legal: (Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.), 
DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0504030/ANGELA SOARYA LEITE SAMPAIO (DIVULGADOR 
SANITÁRIO) / 2.0 diárias (Deslocamento) / de 03/11/2014 a 
06/11/2014
0504301/LUIZ GOMES LISBOA (MOTORISTA) / 2.0 diárias 
(Deslocamento) / de 03/11/2014 a 06/11/2014
00479196/MARIA DO SOCORRO REIS DA SILVA (VISITADORA 
SANITÁRIA) / 2.0 diárias (Deslocamento) / de 03/11/2014 a 
06/11/2014<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757655

PORTARIA: 707
Objetivo: Conceder diarias aos servidores informados os 
quais estarão realizando capacitação a equipes de agentes 
comunitários de saúde e agentes de endemias do municipio de 
Benevides, no período de 10 a 13/11/2014.
Fundamento Legal: (Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.), 
DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0502668/ELIANA MERI DE OLIVEIRA (DIVULGADOR SANITÁRIO) 
/ 2.0 diárias (Deslocamento) / de 10/11/2014 a 13/11/2014
0498857/JORGE MONTEIRO DA SILVA (MOTORISTA) / 2.0 diárias 
(Deslocamento) / de 10/11/2014 a 13/11/2014
0478475/REGINA DALVA MENEZES DE AGUIAR (VISITADOR 
SANITÁRIO) / 2.0 diárias (Deslocamento) / de 10/11/2014 a 
13/11/2014<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757667

PORTARIA: 709
Objetivo: Conceder 04 diarias a servidora a qual estará 
participando do 3° CONCRIAD (III Congresso Brasileiro de 
Terapaia Cognitiva da Infância e Adolescente), na Cidade de 
CURITIBA - PA, no período de 05 a 08/11/2014
Fundamento Legal: (Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.), 
DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURITIBA/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
57195829/PATRICIA RODRIGUES CONTENTE (PSICÓLOGA) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/11/2014 a 08/11/2014<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757685

PORTARIA: 710
Objetivo: Conceder 04 diarias a servidora a qual estará 
participando da JORNADA PAULISTA DE MASTOLOGIA - JPM 10 
ANOS, que ocorrerá na Cidade de Saõ Paulo - SP, 
Fundamento Legal: (Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.), 
DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
5853630/MARCELO ROBSON SANTOS CAMPOS (MÉDICO) / 4.0 
diárias (Completa) / de 12/11/2014 a 16/11/2014<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757717

A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais Resolve:
 1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006:
 1-1)    Homologar o PREGÃO ELETRÔNICO  nº 22/2014 
– CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PELO 
PERÍODO DE 12 MESES NOS AUTOMÓVEIS DO 1º CRS/SESPA.
1-2)-EMPRESA VENCEDORA:  
 - ARRAIS & CIA LTDA ME  CNPJ Nº: 07.346.264/0001-40
  VALOR: R$ 293.491,00 (duzentos e noventa e três mil 
quatrocentos e noventa e um reais).
  BELÉM, 15 DE OUTUBRO DE 2014 
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS / SESPA


